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Foredragsrække 2023-II 

Som det er nævnt i tidligere udgaver af MEDDELELSER har den altoverskyggende 

hændelse været det, der skete for 19 måneder siden. Den 24. februar 2022 beordrede 

Vladimir Putin Ruslands militær til at overskride Ukraines grænser med det mål at afsætte 

den siddende regering og indlemme landet i Rusland eller omdanne landet til en russisk 

lydstat. Det blev ikke en ny ”6-dages krig,” som Putin havde håbet på. Der kæmpes fortsat. 

Emnet dækkes også torsdag den 26. oktober, idet kaptajn Rasmus Ross fra 

Forsvarsakademiet vil foredrage over emnet ”Dronekrig”. Det turde være kendt, at krigen 

i Ukraine på mange leder og kanter er blevet udkæmpet ved hjælp af droner. 

I november bliver denne krig også på sæt og vis bagtæppe for de to sidste foredrag i 

denne omgang. For det første har den svenske kommendör Carl David Philipson lovet at 

komme torsdag den 16. november og foredrage om Sverige i NATO.  

 

Kommendör og forsvarsattaché Carl Philipson 
(Foto: Privatfoto) 

mailto:foreningen.fouat@gmail
mailto:tilmelding.fouat.kbh.kreds@gmail
mailto:brix.knudsen@mail
mailto:freefly@godmail.dk
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Kommendören er forsvarsattaché i Oslo, men han er også sideakkrediteret til 

ambassaderne i København og Reykjavik. Kommendör Philipson vil give os et indblik i, hvad 

man fra svensk side mener, at et NATO-medlemskab kan betyde for Sveriges sikkerhed. 

Han vil også løfte sløret for, hvad man i svenske forsvarskredse mener, at det svenske 

Forsvar vil komme til at betyde for NATO. 

Mange af kredsmedlemmerne er formentlig bekendt med, at Sverige traditionelt er 

meget på vagt, når det handler om russisk militærs gøren og laden. Svenskerne stoler helt 

enkelt ikke på russerne og træffer derfor de forholdsregler i relation til den trussel, de ser 

manifestere sig. Sverige har – i lighed med Danmark og de fleste andre europæiske lande 

– høstet en stor fredsdividende efter Murens fald i 1989 i på troen på, at den seneste krig 

mellem demokratiske lande i Europa var den sidste af slagsen. 

Svenskerne har sadlet om, eftertrykkeligt endda. Svenskerne ser et behov for øget 

militær formåen på mange områder såvel som øget behov for at kunne løfte 

totalforvarsmæssige opgaver i tilfælde af krig. Siden 2019 har en udløber af denne 

holdningsændring været, at det svenske Forsvar og Länsstyrelsen på Gotland har haft til 

opgave at genetablere forsvaret og totalforsvaret på øen. I en svensk rapport om denne 

opgave kan man læse, at ”på baggrund af Ruslands invasion i Ukraine og den forværrede 

sikkerhedspolitiske situation skal aktørerne sikre en øget modstandskraft og bevidsthed i 

befolkningen om det vigtige i et praktisk og mentalt beredskab1.” Tiltaget gav anledning til 

genoprettelse af et regiment – P 18 – på Gotland. Regimentet hejste kommando tidligt på 

året 2022. 

Det bliver spændende at høre, hvad svenskerne mener om sagen. I skrivende stund 

er svensk medlemskab af NATO ikke en helt given ting. Såvel tyrkerne som ungarerne gør 

sig svært umage med at lave en god studehandel, inden en endelig ratificering fra de landes 

vedkommende er i hus.  

Kredsmedlemmerne er bekendt med, at vi låner lokaler i Kastellet på det vilkår, at hvis 

der er tjenstligt behov for de lokaler, vi har lovning på, skal vi vige pladsen. Netop for den 

16. novembers vedkommende får vi ikke lov til at bruge Gl. Varmecentral. Vi har i stedet 

fået mulighed for at låne Parolesalen på 2. sal i Generalstok. Det betyder desværre, at de 

af vore medlemmer, som er dårligt gående, IKKE har mulighed for at deltage den aften. 

For det andet har vi en god lovning om, at generalløjtnant Kim Jesper Jørgensen, 

chefen for Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI) kommer torsdag den 

30. november og holder foredrag. Han giver os en indføring i, hvad de mange indkøb, han 

 
1 https://www.lansstyrelsen.se/publikation?entry=80&context=30 
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har ansvaret for, kommer til at handle om de næste 10 år. Der er masser af ballade og 

vanskelige opgaver på feltet.  

 
Generalløjtnant Kim Jesper Jørgensen 

 

Senest ved vi, at der har der været stærk politisk storm omkring indkøb af artilleri. I 

den sag kom den tidligere forsvarsminister Jacob Ellemann-Jensen for alvor i vælten. Så 

meget, at han valgte at kigge sig om efter et andet og roligere ministerium. 

Det er en kæmpeopgave chefen for FMI og hans medarbejdere står overfor. Der er 

tale om mange og særdeles komplicerede anskaffelser, der står foran realisering. Og med 

bagklogskaben in mente ved vi, at det danske Forsvar helt op til Ruslands invasion i Ukraine 

var under konstant politisk pres, med den ene nedskæring efter den anden til følge. For 

FMI’s vedkommende har det betydet, at man ikke har kunnet få sagkyndig assistance fra 

værnene. Tidligere har materielkommandoerne kunnet henvende sig til respektive værn 

for at få professionel rådgivning i specielle anskaffelsessager. Det er nu om stunder svært 

- grænsende til umuligt. Årsagen er, at Forsvarets skoler og specialenheder er skåret væk. 

Man har med en forslidt frase skåret værnene ind til benene, og i nogle tilfælde længere 

end det.  

Vi ved ikke, om der kommer mere politisk røre i sagen om anskaffelse af artilleri i 

Hæren. Men hvis det ender ud i det ekstreme, kan forsvarsminister Troels Lund Poulsen 

ryge af taburetten. Sker det, er der vel en vis risiko for, at chefen for FMI ryger med i faldet. 

Vi får se. 

Der vil sædvanen tro efter foredragene være et efterfølgende traktement i 

Hestestalden til en kuvertpris á kr. 180. Bemærk den ændrede pris! Prisændringen blev 

besluttet på generalforsamlingen i februar. 
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Tilmelding bedes venligst foretaget på de fremlagte tilmeldingslister eller til 

formanden via hjemmesiden tilmelding.fouat.kbh.kreds@gmail.com. Gerne i god tid og 

senest tirsdagen kl. 12:00 i ugen forud for mødet. 

Garderoben forefindes ved hovedindgangen til Hestestalden henholdsvis på 1. etage. 

Det bemærkes, at alle yderdøre til Kastellets bygninger er aflåste efter normal arbejdstids 

ophør, hvorfor medlemmerne – for at få adgang til Nordre Magasin – skal ringe på ved 

porten på den til formålet opstillede dørklokke. 

Erling Flebbe 



Om årets skydninger i Københavns Kreds 

Tirsdag den 26. september afsluttede Københavns Kreds årets skydninger på 

Hanebjerg Skyttecenter. 

Skydningerne er blevet gennemført under kyndig vejledning af major Jens Bartholdy 

Norrby. Som noget nyt har han sørget for, at skytterne — i forbindelse med skydedagene 

— er blevet opdateret med ny viden om det at skyde med pistol. Det er en bonus, skytterne 

kan drage nytte af, og som kommer sig af, at der inden for alle sportsgrene nu om stunder 

drives forskning. Skydninger bliver også gransket videnskabeligt med henblik på at 

optimere dem, ofte på de små marginaler, men som kan være af betydning for et godt 

(bedre) resultat.  

 

 

Skytterne på skydebanens standplads 
(Foto: Jens Bartholdy Norrby) 

 

Kredsens skytter er som bekendt organiseret som et appendiks til 

Hjemmeværnsdistrikt IX’s Skyttelaug. Vi har gennem 2023 gennemført det hidtil kendte 

skydeprogram med 9 skydedage. Københavns Kreds har for tiden 13 aktive skytter. 

mailto:tilmelding.fouat.kbh.kreds@gmail.com
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For god ordens skyld skal her nævnes de 6 vandrepræmier, Københavns Kreds råder 

over.  

Det drejer sig om: 

• En lille sølvskål, der gives til Årsskytten. Årsskytten er den skytte, som opnår 

flest point i de tre kredsskydninger.  

• Peter Rudes sølvpokal, der gives for bedste resultat i duelighedsskydningen.  

• Oberstløjtnant N.M.C. Propsts sølvbæger, der gives til bedste resultat i 

duelighedsskydningens duelskydning. 

• Kaptajn Rankovs enkes sølvskål tildeles den skytte, der vinder 

Münchausenskydningen, også kaldet Becker-Larsen skydningen. Becker-Larsen 

betegnelsen skyldes, premierløjtnant Ivan Becker-Larsen, en mangeårig 

tidligere skytte i Københavns Kreds. Han udformede i sin tid programmet for 

denne lidt særprægede skydning. 

• En særlig vandrepræmie, en bronzebuste af kejser Napoleon den første, tildeles 

den skytte, der vinder årets Napoleonskydning. 

• Endelig så er der Troels-Smiths mindepokal. Det er ikke nogen skydepræmie 

som sådan. Men en pokal, der tildeles som anerkendelse enten for en særlig 

indsats for årets skydninger eller som en anerkendelse for flittigt fremmøde 

ved skydningerne.  

Skydeleder, major Jørgen Dam og kredsformanden var enige om, at pokalen i år måtte 

tilfalde skydeudvalgsformanden, major Jens B. Norrby for hans store arbejde med afvikling 

af skydningerne. 

 
Efter dagens møje nydes frokosten 

(Foto: Jens Bartholdy Norrby) 
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Årets sidste skydedag — den 26. september — blev afsluttet med 

præmieoverrækkelse og en selvbetalt frokost i Hanebjerg Skyttecenters cafeteria. 

Præmierne, der alle er vandrepræmier, blev alle på nær én — præmien for duelskydning 

— vundet af major Jens Bartholdy Norrby. Det skal retfærdigvis tilføjes, at Jens B. Norrby 

dyrker pistolskydning på et mere avanceret plan end de fleste øvrige kredsskytter. Han 

træner nemlig pistolskydning året rundt i Lynge-Uggeløse Skytteforening – i øvrigt ofte 

sammen med en ligeledes ivrig skytte – vores kredsmedlem, seniorsergent Peter Tranberg. 

Der var tale om en god skydedag med herligt solskinsvejr efterfulgt af en hyggelig 

frokost. 

Erling Flebbe 



Stiftelsesfest 

Onsdag den 6. december kl. 12:00 2023 — bemærk, det er en onsdag —fejrer vi 

foreningens stiftelsesdag i Københavns Kreds. Bemærk også, at tingene falder lidt vel 

hurtigt efter hinanden i den ende af kalenderen. Som nævnt et andet sted i dette nummer 

af MEDDELELSER er foredrag om torsdagen, den 30. november. Og så er der minsandten 

stiftelsesfest allerede ugen efter om onsdagen. Det er ikke noget kredsen har ønsket sig, 

men er det muliges kunst efter de rokader med lokaler, vi er udsat for. 

Det var i 2011, at den tidligere formand for kredsen, forskningsbibliotekar, major 

Jørgen Larsen, fattede idéen om, at foreningen kunne lægge krans ved Monumentet over 

Danmarks Internationale Indsats efter 1948 i forbindelse med Stiftelsesfesten. Det var den 

5. september samme år, at monumentet blev indviet, og det er efterfølgende blevet en 

god, indarbejdet tradition, at Københavns Kreds på FOUAT’s vegne lægger krans.  

Derfor starter vi arrangementet igen i år i det nordøstlige hjørne af Kastellet, hvor 

monumentet findes. Efter kranselægningen går vi over til Nordre Magasin, op ad trapperne 

til Spisestuen på 1. sal, hvor vi regner med at kunne sætte os til bords og spise en god gang 

Gule Ærter med flæsk og det hele. Måltidet rundes af med æbleskiver, hvortil der skænkes 

solbærrom. Vi slutter arrangementet af — igen traditionen tro —med at der serveres 

kaffe/avec i Hjørnestuen. Pris pr. deltager er kr. 300,-. Tilmelding til deltagelse i 

stiftelsesfesten til kredsformanden ikke senere end tirsdag den 28. november kl. 12:00. 



 
Nyt medlem  

Københavns Kreds har optaget orlogskaptajn Gunnar Bak Cedermann som 

medlem. 

 



Side - 9 - af 24  
  

 
Orlogskaptajn Gunnar Bak Cedermann 

 

Gunnar Bak Cedermann blev uddannet på Søværnets Officersskole i 1974 og 

har haft en række forskellige tjenestesteder gennem tiden. Han har været i sejlende 

tjeneste i søværnets skibe i ca. 18 år og har sejlet ved flere af søværnets større enheder, 

bl.a. fregatterne Herluf Trolle og Peder Skram, inspektionsskibet Hvidbjørnen, skoleskibet 

Fyen og depotskibet Møen samt korvetten Bellona. 

Han blev pensioneret i 2004. Sidste tjenestested var ved Søværnets Taktik- og 

Våbenskole på Holmen som chef for administrationsafdelingen  

FOUAT ønsker Gunnar Bak Cedermann hjertelig velkommen som medlem.  

Red. 
 

 MIDT- OG VESTSJÆLLANDS KREDS 
 

Formand: Oberstløjtnant Tonni Schumann, Drosselvænget 10, 4060 Kirke Såby  

 5186 1820- : tonni.schumann@gmail.com  
Forretningsfører: Premierløjtnant Peter B. Thomsen, Husrækken 1, 4180 Sorø  

 2966 6318 -  pbt@sorfam.dk 
Kasserer: Premierløjtnant Søren Nør, Falkevej 22, 4261 Dalmose  

 2536 3574 - : falk4261@gmail.com        Bank: Reg.nr. 1551 Konto nr. 351171 3919  

 

Dødsfald 
Kredsen har modtaget underretning om, at  

 
oberst Karl Johan (Kalle) Nilausen, K.  

 
* 9. maj 1942 -  27. september 2023  

 
er afgået ved døden.  

mailto:tonni.schumann@gmail
mailto:pbt@sorfam.dk
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Oberst Karl Johan Nilausen 

 

Det er aldrig rart som kredsformand at modtage den slags meddelelser. Jeg har 

kendt Kalle siden han var med til at ansætte mig som uddannelsesofficer i Hjemmeværnet 

i 1984, og han har altid stået for mig som en god mentor, med- og modspiller, kollega og 

chef - ikke mindst ifm. hans sidste job som chef for Hjemmeværnsregion V og senere 

Lokalforsvarsregion Sjælland i Ringsted indtil hans pensionering i 2002. 

Kalles lange karriere begyndte ved Sjællandske Livregiment inden han i 

begyndelsen af 70’erne blev ansat som uddannelsesofficer i Hjemmeværnet. I mere end 

30 år arbejdede Kalle sig op igennem Hjemmeværnets organisation. Sagsbehandler og 

sektionschef i Hjemmeværnskommandoen, distriktschef i Vestsjælland, 

næstkommanderende på Hjemmeværnsskolen i Nymindegab, chef for 

Hjemmeværnsregion I i Aalborg og til sidst som tidligere nævnt chef for 

Lokalforsvarsregionen Sjælland i Ringsted. Kalle har desuden været udsendt til såvel Gaza 

som Cypern. 

Kalle har altid fremstået som en god, troværdig og loyal officer og kollega, der 

gjorde en dyd ud af, at ”en aftale er en aftale”. Han var meget afholdt af såvel ansatte som 

frivillige i Hjemmeværnet, ikke mindst på grund af hans ”frisk-fyr-agtige”, ligefremme 

facon og hans altid gode humør og positive tilgang til livet. 

Da Kalle gik på pension, gik der kun én måned, så var han ansat som 

landpostbud på Tuse Næs nord for Holbæk, og senere blev han ansat som 

kvalitetssikringskonsulent hos Fritz Pedersens automobiler i Holbæk. Lediggang og Kalle 

”rimede” ikke. 

Efter sin pensionering var han i perioden 2002-2006 kredsformand for FOUAT, 

Midt- og Vestsjællands Kreds, og i 2013 var han med til at oprette Danmarks Veteraners 

Nordvestsjællands afdeling. 
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Kalles kone, Inge, blev ramt af demens og kom på plejehjem i sommer, hvor 

hun døde den 20. september - en uge før Kalle. Begge blev bisat lørdag den 30. september 

fra Skt. Nikolai Kirke i Holbæk – samme kirke, hvor de blev gift i 1986. 

 

Han vil blive savnet – Æret være Kalle Nilausens minde. 
Tonni Schumann 



 

 Pistolskydningerne i 2023 afsluttet. Søndag den 3. september mødtes vi kl. 9 

på skydebanen i Sorø til lidt morgenmad, inden den ”alvorlige” del af sæsonen, nemlig den 

årlige Landspræmieskydning blev sat i gang.  

 

       
Morgenmad og ”granskning” af skudhuller (Fotos: Tonni Schumann) 

 

Kun seks skytter deltog i år, dog med nogle fornuftige resultater til følge. Om 

det så rækker til præmier til kredsen, kan kun tiden vise. 

Tak til alle skytter for en hyggelig sæson. Aktiviteten vender frygtelig tilbage i 

2024 – nærmere om dette, når datoerne er fastlagt. 

 


 

Torsdag den 28. september havde vi besøg af pensioneret kriminalassistent 

Finn Holm, der i mere end 17 år har været efterforsker ved Politiets Rejsehold.  

Finn Holm er opvokset i Engesvang ved Silkeborg. Efter en god barndom kom 

han til Flyvevåbnet, hvor han i ti år gjorde tjeneste i ind- og udland. I 1974 blev han ansat i 

politiet, hvor han efter tjeneste ved forskellige politikredse på Sjælland og i Jylland i 1993 

kom til Politiets Rejsehold.  
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Kriminalassistent Finn Holm (Foto: Internettet) 

 

I 1995 blev han sat på et efterforskningshold, der fik til opgave at optrevle 

indsmugling af anseelige mængder hash. Efterforskningen førte holdet til Aarhus, hvor de 

kom på sporet af brødrene Steen og Henrik Nielsen. Sagen verserede i mere end ti år. 

Undervejs blev der brugt alle former for aflytning samt opsporing af anseelige pengebeløb, 

der var overført til banker i bl.a. Luxembourg og Gibraltar.  

Desuden omtalte Finn også anvendelse af tæskehold og sprængning af en 

bilbombe i september 2000 på Hotel Atlantics parkeringsdæk i Aarhus. Henrik Nielsen satte 

sig ind i sin Mercedes 420SE, drejede nøglen og detonerede dermed en bombe, som 

læderede hans underliv og bragte ham i livsfare. Personen, der blev dømt for bilbomben, 

fik 9 år. Henrik Nielsen overlevede attentatet. 

 

 
Stemningsbilleder (Fotos: Tonni Schumann) 
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Finn Holm og de øvrige fra Rejseholdet fik optrevlet sagen. Steen Nielsen 

erkendte indsmugling af i alt 5,7 t hash for i alt ca. 40 mio. kr. i årene 1995 til 2004 og fik 

samlet 12 års fængsel. Lillebroderen, Henrik, blev dømt for medvirken til indsmugling og 

fik i alt 4 års fængsel. 

Under brødrenes fængselsophold udviklede der sig et venskabsforhold mellem 

brødrene og Finn Holm, og i 2010 blevr de enige om – i fællesskab – at skrive en bog om 

deres fælles oplevelser.  

Dette blev til bogen ”Nemme Penge”, der udkom i 2012 med underteksten: Den 

autentiske beretning om brødrene bag to af danmarkshistoriens største hashsager og 

bombeattentatet mod den yngste bror – fortalt af brødrene selv, den enes kone og 

politimanden, der sendte dem bag tremmer”. 

 

 
Fotos: Tonni Schumann 

 

Med til historien hører også, at Finn Holm fortsat møder brødrene to-tre gange 

om året. Julekort og indbydelser går begge veje, fra Finn i Silkeborg til brødrene ‘et sted i 

Aarhus-området’. Her lever de som ”pensionister”. Nærmere kom vi det ikke. 
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Finn Holm leverede et meget personligt, sandfærdigt og spændende foredrag, 

der holdt tilhørerne fanget gennem de 2½ time, vi havde besøg af Finn. 

Med håbet om et flot og farverigt efterår. 

På gensyn 

Tonni Schumann 
 

     

FYNS KREDS 
Formand: Kaptajnløjtnant Lars Falkenberg, Vestergade 2, 5540 Ullerslev  6535 1042   

 4044 8560 – : larsf42@hotmail.com  

Forretningsfører: Premierløjtnant Evy Krüger, Broholmvej 67, 5672 Broby,  2277 4666- : 

ekok@mail.dk. Bank: Reg.nr. 5875 Konto nr. 6887 860 228 

 
Fyns Kreds på sensommerudflugt til Odense Bunkermuseum 
 
Peter Freiesleben fra Odense Bunkermuseum førte os med på en interessant tidsrejse 
tilbage til den kolde krig. 
 

Hvis du spørger på gaden, hvad Manhattan er, så vil mange nok svare: En bydel 
i New York. Hvis du tager 6 cl amerikansk whisky, blander det med 3 cl rød Martini, shaker 
det med en portion knust is, stænker med lidt Angostura og til sidst smider et cocktailbær 
i det hele, ja, så har du en klassisk cocktail kaldet en Manhattan.  

         I 1942 startede et helt andet projekt i USA, kaldet Manhattan-projektet. 
Man blandede kort sagt forskellige ingredienser, tilsatte i yderste hemmelighed flere 
tusind skarpe hjerner, og efter utallige beregninger og forsøg kastede man cocktailen ud 
over den japanske by Hiroshima og dræbte på få sekunder op til 60.000 mennesker. 3 dage 
senere gentog man øvelsen over byen Nagasaki med øjeblikkelige tab af over 75.000 
mennesliv, hvorefter Japans leder endelig forstod, at det var tiden at stoppe 2. 
Verdenskrig. A-bomben virkede efter hensigten! 

Man vandt krigen, men ikke freden. Sovjetunionen og det kommunistiske styre 
benyttede kaosset til at udvide sit territorium og stræbte åbent efter 
verdensherredømmet med Stalin som ”den alfaderlige”.  Sådan var det dengang, og sådan 
er det i dag med deres forskruede idéer. Sovjetunionen fik ved hjælp af vestlige spioner 
skabt deres egen atombombe og truede konstant den vestlige verden med en ny 
verdenskrig, der mildt sagt ville have ufattelige konsekvenser, hvis man anvendte den nye 
bombe. 

Verden over byggede man bunkere, der skulle beskytte civilbefolkningen, hvis 
krigen skulle komme, eller rettere NÅR krigen kom. Og det var flere gange MEGET tæt på. 
Også i Danmark byggede man bunkere i massevis, der dog ikke kunne rumme hele 
befolkningen, men en del. Det var vigtigt, at de øverste chefer og topembedsmænd blev 
reddet. Samfundet skulle kunne gå videre efter en eventuel katastrofe. De fleste bunkere 
er i dag fyldt op, lukkede eller anvendes til andre formål end det oprindelige. 

mailto:
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Også i Odense blev der bygget bunkere. Flere endda. Den 14. september 
mødtes 13 medlemmer af FOUAT samt 6 ledsagere ved Odense Bunkermuseum ved 
Kragsbjerggården. I 1954 byggede man en bunker, der på 400 meters afstand var i stand 
til at modstå en A-bombe af Hiroshima-størrelse. Om den kan det vides ikke med sikkerhed. 
Det blev heldigvis aldrig afprøvet! Vi blev vel modtaget af den særdeles veloplagte guide, 
Peter Freiesleben, der til daglig er forvalter på Langelandsfortet men også dybt involveret 
i Bunkermuseet, som han sammen med fru Camilla var med til at starte op for en halv snes 
år siden. 
 

 
Peter Freiesleben fortæller 

 
Vi startede aftenen kl. 18 med at nyde det højt belagte smørrebrød samt en 

øl/vand. Herefter startede Peter med en historisk gennemgang af bunkeren. En tidsrejse, 
som han kaldte det. Som sagt var han yderst veloplagt, og med en levende og humoristisk 
gennemgang blev vi sat i gang. Jeg kan med sikkerhed melde, at INGEN følte trang til lige 
at snuppe en lille morfar undervejs. Der var, som under resten af aftenens 2 timer lange 
rundtur, stor opmærksomhed og store smil hele vejen rundt. Lige så tørt et foredrag kan 
være, lige så levende og medrivende kan det også være. Vi oplevede det sidste. Deltagerne 
blev undervejs inddraget direkte ved at blive deltagere i forskellige små rollespil med 
udnævnelse til f.eks. borgmester, forvaltningschefer, chef for civilforsvaret og 
hjemmeværnet, politibetjent med ansvar for luftalarmer osv. Der var selvfølgelig også de 
traditionelle udstillinger med våben og uniformer, men alt blev levende præsenteret. Et 
stort indtryk gjorde afdelingen med temaet Østtyskland. Her kunne man vise originale kort 
over danske destinationer, som skulle anvendes den dag, polakkerne og østtyskerne skulle 
invadere Danmark. En mere munter udstilling handlede om Olsenbanden, der var en 
meget populær serie på de kanter. Måske fordi den tillod sig at gøre grin med politi og 
myndigheder i det hele taget, mens det var ”den lille mand” der vakte sympati. 

Der er tale om en ufattelig mængde rekvisitter, som man har fået samlet 
gennem årene. De fleste originale. Heldigvis har samlere i østlandene gennem tiden solgt 
ud af deres ting og sager, når de manglede penge til de daglige fornødenheder. Det er så 
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kommet bl.a. Odense Bunkermuseum til gode. Også en lille uskyldig udseende kuffert, som 
i dag er museets klenodie, og som blev ”købt” ved hjælp af lidt originalt vestlig sprut samt 
et par pornoblade!! En uskyldig kuffert men med et uhyggeligt indhold: En 
likvideringspistol der kunne skyde ud gennem et lille hul i siden ved hjælp af en aftrækker 
i form af en nøglering. Efter sigende findes der kun 7 af den slags kufferter i hele verden, 
og denne har været brugt! Der var tydelige spor af krudtslam ved udgangshullet. 

 

 
Kreds Fyn studerede politiudstillingen på Odense Bunkermuseum 

 
Hele museumsarealet er på blot ca. 600 m2, så det var absolut overkommeligt, 

også for de måske lidt fysisk besværede. Der var hvilestole overalt, så alle kunne sidde ned 
undervejs. 

Aftenen sluttede i museet kl. 21:00 efter en fantastisk aften, og min slutreplik 
skal være: Det var synd for dem, der af en eller anden årsag ikke kunne deltage. 

 
Referent:  

Lars Falkenberg 
Formand, kaptajnløjtnant 

 


Nye medlemmer 

 Fyns Kreds har optaget følgende nye medlemmer:  
 

kaptajnløjtnant Jørn Hartmeyer aftjente sin værnepligt ved Jyske 

Dragonregiment 1985-86. Han har efterfølgende som kaptajn været kompagnichef i 

Hærhjemmeværnet. Siden 2012 har han haft diverse funktioner i Marinehjemmeværnet. 

                     Civilt er Jørn ansat på en fagskole som kørelærer/faglærer. 
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Kaptajnløjtnant Jørn Hartmeyer 

 

Ronnie J. Nielsen har som sergent været tjenestegørende ved Jyske 

Dragonregiment (JDR) først som panserskyttegruppefører i Opklaringen i Holstebro og 

derefter som signalbefalingsmand. Senere var han som panserinfanterigruppefører i 4/III 

JDR i Oksbøl med udsendelse til Kosovo Hold 5. 

 

 
Ronnie J. Nielsen 

 

Ronnie J. Nielsen forlod forsvaret til fordel for en karriere inden for special 

sikkerhed, livvagt i Schweiz for den saudiarabiske kongefamilie, samt diverse 

livvagtsopgaver, overvågningsopgaver og alm. vagtarbejde. Han var 10 år på den 

amerikanske ambassade som supervisor på sikkerheden samt teamleder for et hold 

livvagter med beskyttelse af nogle af de mest indflydelsesrige personer i verden i 

samarbejde med div. tjenester.  
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Ronnie har gennemgået kurser i observationstjeneste og profilering gennem 

politi og stat. Derudover havde han i 2009 til 2012 en virksomhed der bl.a. trænede 

Hjemmeværnet inden udsendelse til Afghanistan.  

Efter han landede på Fyn, er han blevet far til en dreng, kører motorcykel, land 

og rige rundt efter nye eventyr. Han træner en del og har trænet og undervist i Taekwondo 

og nærkamp i Forsvaret, Derudover har han trænet andre former for selvforsvar 

sammenlagt i 24 år.  

Han interesserer sig for kunst og musik og alt med værktøj og bor alene. 

 
FOUAT ønsker Jørn Hartmeyer og Ronnie J. Nielsen hjertelig velkommen som medlemmer. 
 

NORDJYSKE KREDS 
Formand: Flyverløjtnant Franz Strehle, Hasserisgade 36, 9000 Aalborg  

 9812 6328 - : franzstrehle@yahoo.dk  
Forretningsfører:  Kaptajn Jørgen Østergaard, J. Berthelsensvej 17 B, 9000 Nørresundby    2073 7477 

: iofjol@gmail.com  

 

GENNEMFØRTE AKTIVITETER 
 
Blokhus Fly In 

Efter at sidste års Fly-In blev aflyst på grund af udfordrende vejr, var vi glade i 
år, da 16 veteranfly og to gyrokoptere landede på den flotte hvide strand. Tusindvis af 
danske og udenlandske gæster havde fundet vej til Blokhus Strand for at se veteranflyene 
og ikke mindst de to gyrokoptere. 
 

 
Gyrokopteren set fra ”ryggen”. 
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Det er synd, at der ikke er flere, der er interesseret i gyrokopteren. Jeg håber, 
det vil ændre sig i fremtiden. 
 



Foredrag ”Med kirken i krig” 
Tirsdag den 5. september holdt feltpræst Oral Shaw foredrag om sine snart 20 

år som feltpræst i Forsvaret. Han fremhævede betydningen af, at kirken også er til stede i 
krigens brændpunkter som Iran og Afghanistan. Ikke blot med kirkelige handlinger, men 
også i det daglige gennem personlige samtaler. 
 

 
Feltpræst Oral Shaw. 

 
Han gav et indblik i nogle af de problematikker omkring hjemvendte veteraner 

og de udfordringer, som kan vise sig at opstå, når man som soldat vender hjem 
 



 
Flagdag for Danmarks internationale udsendte 

Tirsdag den 5. september stod alle på den lejede bus fra Fjellerad Busselskab og ikke 
som alle tidligere år fra Forsvaret. ”Det siges”, de var i København med soldaterne, så der 
var ingen soldater der markerede Flagdagen i Aalborg.  

Men ”de gamle soldater fra Aalborg og omegn” var på Forsvars- og Garnisons museet, 
med afgang som vanligt kl. 09:00 med ankomst til Åbybro, hvor Flyvestation Aalborg Brass 
Band musicerede. Uffe Uhler bød velkommen, derefter tale ved borgmester Mogens Gade 
og Henrik Fenneberg, Veteran Oasen. Kammeratligt samvær over en bid brød og drikkelse; 
de kan det der! Kl.11.10 afgik bussen mod Aalborg, men ikke omkring kasernen, hvor vi 
sidste år med daværende oberst Jess Møller Nielsen var til kranselægning på Mindevæggen 
på Aalborgs Kaserne. 
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Borgmester Mogens Gade. 

 
Ved ankomsten på Forsvars- og Garnisonsmuseet tog fanerne opstilling ved 

Soldatens Sten, hvor De Samvirkendes Soldaterforeninger ved formand Asger Kibsgaard 
var den første taler efterfulgte af fg. garnisonskommandant oberstløjtnant Søren B. Larsen, 
stabschef ved trænkompagniet og derefter fra Aalborg Byråd ved Dennis Charles Hansen. 
Derefter var der blomsterlægning ved Soldaterstenen og hvidvin og chips i hangaren. Vi 
forlod forsvarsmuseet og sluttede på Veteranhjemmet, der bød på hot dogs. 



 
Foredrag, onsdag den 27. september ved Peter Lodbjerg. 

”Striden mellem ortodokse kirker i lyset af Ukrainekrigen” 
Peter Lodbjerg indledte med de forskellige ortodokse kirker og deres divergerende 
opfattelser af krigen i Ukraine, hvor den Russiske ortodokse kirke er ledet af den KGB- 
uddannede patriark Kyrill. 

Vi var vidt omkring, både Moldavien, Kazakhstan, Uzbekistan, og ikke mindst den 
ulmende krise i Serbien/Kosovo og Armenien/Aserbajdsjan. 
 



PLANLAGTE ARRANGEMENTER 
 
Foredrag 

I samarbejde med Folkeuniversitetet er arrangeret et foredrag onsdag den 11. 
oktober 2023 kl. 19:30 på Thorsens Alle 2, 9000 Aalborg, hvor cand.mag. Carl Fuglsang-
Damgaard kommer og fortæller om sin kendte bedstefar, Hans Fuglsang-Damgaard, som 
blev født i Ørsted i Sønderjylland i 1890, dengang området var under tysk herredømme. 
Han blev indkaldt som tysk soldat, under 1. verdenskrig og kom med i skyttegravskrigen og 
deltog på vestfronten. 

Senere hen i livet blev han præst og endte som biskop over Københavns Stift. 
Han var under anden verdenskrig en vægtig stemme imod nazisme og antisemitisme og 
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forfattede bl.a. hyrdebrevet imod forfølgelsen af jøder i 1943. 
Foredraget er gratis. 



 
Foredrag  

Onsdag den 25. oktober 2023 kl.19:30 på Aalborg Kaserne, Auditoriet, Nr. Uttrup, 

9400 Nørresundby står den tidligere urobetjent Flemming Slot Andersen frem og fortæller 

sin beretning om, hvad der skete under de voldsomme gadekampe på Nørrebro i 1993, 

hvor dansk politi skød mod demonstranterne, om årene i Uropatruljen i København, om 

tiden ved politiet i Aalborg, og om begyndelsen og slutningen som politimand. 
 

 
 

Tilmelding på bittenrand46@gmail inden den 10. oktober med oplysning om 

fødselsdato - ikke CPR.NR - (for adgang til kasernen). 

Foredraget koster kr. 50,00 incl. øl/vand, betales på reg.nr. 9314 konto nr. 

1935819225. 


 
Allehelgensdag 

Mindegudstjeneste i Aalestrup Kirke den 5. november 2023, Kirkevej 18, 9620 

Aalestrup. FOUAT Nordjysk Kreds afholder mindehøjtidelighed på Aalestrup Kirke for at 

mindes 14 flyvere, der blev skudt ned den 30. august 1944. 

 

Mindehøjtidelighed 

Søndag den 5. november 

Kl. 13:30 Kranselægning på Flyvergravene. 

                    Kl. 14:00 Mindegudstjeneste, jfr. ovenfor. 

                    Kl. 15:00 Kaffe i Sognehuset. 

mailto:bittenrand46@gmail
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600 engelske bombemaskiner deltog, og målet var den tyske krigsindustri i 

Nordtyskland og Polen, bl.a. Königsberg og Stettin. 10 maskiner blev skudt ned under togtet 

over Jylland, heraf tre i området over Lovns Bredning. Under indflyvning over Jylland i lav 

højde over Nørre Vorupør blev de engelske fly opdaget, og jagere fra flyvepladserne Karup 

og Aalborg blev sendt op imod dem for at søge at gøre mest mulig skade på armadaen af 

tungt lastede maskiner. Det kom til heftige luftkampe. Vest for Aalestrup blev en 

firemotorers Lancaster med en syv mands besætning ramt og styrtede brændende til 

jorden. De syv mænd blev så svært forbrændt, at deres jordiske rester kunne være i en 

enkelt kiste. Kisten blev bragt til Aalestrup kirkegård sammen med en kiste indeholdende 

en polak, som var besætningsmedlem på en anden Lancaster. Denne maskine med polsk 

besætning - blev ramt af tyske jageres ild over Gedsted, og styrtede ned i Lovns Bredning. 

Også her var der syv mands besætning, men piloten reddede livet. Han var den eneste i 

besætningen, der bar redningsvest. Han gemte sig i Aalestrup Kirke og blev af 

modstandsbevægelsen kørt i ambulance til Frederikshavn og derfra sejlet til Sverige. De 

dræbte polakker drev i land i de følgende dage. Den sidste fandt man dog først i juli 1945 i 

vragrester af flyet, der blev bjærget ind til Hvalpsund. De polske flyveres identitetsmærker 

var intakte, og derfor bar de trækors, som tyskerne satte på gravene de polske navne, mens 

er andet kors fortalte: ”Hier ruhen 8 unbekannte Englischen Soldaten”. Trækorsene, der 

blev erstattet af gravstene og et smukt sandstensmonument den 6. maj 1946, opbevares 

på kirkens loft, hvor man kan se dem. Midler til monumentet blev tilvejebragt gennem en 

indsamling blandt beboerne i Aalestrup og Østerbølle kirkedistrikter. Den ottende 

begravede polak på Aalestrup kirkegård var en pilot, N. J. Evans, der blev skudt ned over 

Risgårde Bredning den 4. oktober 1944, og blev begravet to dage senere, medens hans 

kammerater blev begravet i Strandby og Skive.   

 


 

11.11. kl. 11:00 Våbenstilstandsdagen 

 

Vi ærer og mindes 1. Verdenskrig. 

Våbenstilstandserklæringen for 1. verdenskrig i året 1918 blev underskrevet. på 

denne dag. 

Vi mødes kl. 11:00 på Bredgade 12, 9620 Løgstør ved mindestenen for 

Victoriakors- modtager, sergent Jørgen Christian Jensen, som blev født i Løgstør Sogn den 

15. januar 1891 og døde den 31. maj 1922 i Adelaide i Australien. 

Han modtog Victoriakorset som belønning for sin heltemodige indsats under 



Side - 23 - af 24  

  

kampene ved Noreuil i Frankrig i 1917. 

 

Hvis I har problemer med transport til de omtalte arrangementer, så ring eller 

skriv til mig på telefon 9812 6328 eller e-mail franzstrehle@yahoo.dk senest 1. november. 

 
Franz Strehle 

 

EPILOG 
 

Populisme – respekt og værdsættelse 

Anerkendelse. Respekt. Værdsættelse. Anseelse. Status. Desværre 

sammenblandes begreberne. For at fremhæve en forskel, som går tilbage til filosoffen 

Immanuel Kant, bør vi skelne mellem respekt og værdsættelse: 

Værdsættelse handler om at vurdere den andens karakter, evner og udseende. 

Jeg kan værdsætte en anden som moralsk god, dygtig, arbejdsom eller smuk. Social 

værdsættelse angår, i hvor høj grad samfundet påskønner ens evner, bidrag og kvaliteter. 

Respekt indebærer ikke en tilsvarende vurdering af andres kvaliteter, men 

handler om at behandle dem på den rigtige måde. Respekt er noget, vi udviser for en 

andens position eller status. 

Kernen i Kants moralfilosofi er, at respekten for ens menneskelighed ikke er 

noget, man skal gøre sig fortjent til. Man skal bare være menneske. Respekten er 

uafhængig af værdsættelse. En central forskel på værdsættelse og respekt er, at det første 

handler om, hvad vi synes om hinanden, mens respekt handler om, hvordan vi behandler i 

hinanden. 

Populismen anerkender folket ved at værdsætte én slags mennesker frem for 

at respektere alle borgeres status som ligeværdige. 

 
Christian F. Rostbøll 
Professor ved Institut for Statskundskab på Københavns Universitet. 

Forfatter af bogen “Democratic Respect: Populism, Resentment, and the Struggle for Recognition” 
(2023). 
 

NYTTIGE LINKS 

 

Forsvarsministeriet: https://www.fmn.dk/da/ 

Forsvarskommandoen:  

mailto:franzstrehle@yahoo.dk
https://www.fmn.dk/da/
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https://www.forsvaret.dk/da/organisation/forsvarskommandoen/ 

Magasinet Honnør: https://www.forsvaret.dk/da/publikationer/honnoer/      

Folk og Sikkerhed: https://folkogsikkerhed.dk/ 

Dansk Institut for Internationale Studier: https://www.diis.dk/ 

OLFI - nyhedsmedie, som dækker dansk forsvars- og sikkerhedspolitik: https://olfi.dk/om-

olfi/ 

 

 

Indlevering af artikler til og udsendelse af MEDDELELSER  
  DEADLINE  UDSENDELSE  

MEDDELELSER Nr. 253 (Januar-Februar 2024) 01 DEC 2023 15 DEC 2023 

MEDDELELSER Nr. 254 (Marts-April 2024) 01 FEB 2024 15 FEB 2024 

MEDDELELSER Nr. 255 (Maj-juni 2024) 01 APR 2023 15 APR 2024 

MEDDELELSER Nr. 256 (Juli-august 2024) 01 JUN 2024 16 JUN 2024 

 

OVERBLIK – FOUAT’S KALENDER  

Hvad  Hvem  Hvor  Hvornår  

Foredrag Nordjyske Kreds Thorsens Alle 2, Aalborg 11 OKT 2023 – 19:30 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 12 OKT 2023 – 19:00 

Foredrag Nordjyske Kreds Aalborg Kaserne, Nr. 
Uttrup 

25 OKT 2023 – 19:30 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 26 OKT 2023 – 19:00 

Mindesgudstjeneste Nordjyske Kreds Aalestrup Kirke 05 NOV 2023 – 13:30 

Mindesammenkomst Nordjyske Kreds Bredgade 2, Løgstør 11 NOV 2023 – 11:00 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 16 NOV 2023 - 19:00 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 30 NOV 2023 – 19:00 

Stiftelsesfest Københavns Kreds Kastellet 06 DEC 2023 – 12:00 

 

 

                  
Redaktionen afsluttet den 5. oktober   2023 

https://www.forsvaret.dk/da/organisation/forsvarskommandoen/
https://www.forsvaret.dk/da/publikationer/honnoer/
https://folkogsikkerhed.dk/
https://www.diis.dk/
https://olfi.dk/om-olfi/
https://olfi.dk/om-olfi/

